
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21.02.2020
VERBALE N. 24

OGGETTO: INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE E LA
VALORIZZAZIONE  DELL’ITINERARIO
CICLOTURISTICO DEI PARCHI E DEI CASTELLI - 1° E 2°
LOTTO.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA.

Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI  (2020)  ADDI’  (21)  DEL MESE DI FEBBRAIO,  ALLE ORE 14.30
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti
della Rete Natura 2000”;

PREMESSO CHE:

- questo Ente fa parte, in qualità di socio, dell’Assemblea del Gal del Ducato, ente individuato dalla Regione Emilia Romagna
quale gruppo di azione locale per le provincie di Parma e Piacenza e come tale fa parte dei tavoli di concertazione e dei tavoli
tecnici tematici inerenti gli argomenti e le attività contenute nella nuova programmazione Leader 2014-2020;

- il GAL del Ducato rappresenta il soggetto gestore del programma Leader 2014-2020;

-  all’interno  del  programma Leader  2014-2020 tra  le  azioni  individuate  ed approvate  dalla  Regione  Emilia  Romagna  figura
l’azione B.1 “Reti  antiche e post  moderne dell’Appennino Piacentino e Parmense”  finalizzata alla valorizzazione di  itinerari
storico-culturali ed escursionistici ed al miglioramento dei servizi ad essa collegati ed alla costituzione di un tavolo di lavoro;

- questo Ente ha partecipato al tavolo di lavoro che si è costituito per la condivisione della proposta degli itinerari identificati come
possibili percorsi oggetto di intervento del bando che il GAL del Ducato ha poi predisposto;

- il Bando riferito al programma B.1 Reti antiche e postmoderne dell’Appennino Piacentino e Parmense ha visto la regia diretta del
GAL del Ducato;

- il GAL del Ducato ha individuato nel territorio corrispondente alla fascia pedecollinare del territorio della macroarea di Parma e
Piacenza, includente quattro Parchi Regionali in gestione all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e
numerosi castelli aderenti all’Associazione dei Castelli del Ducato di Parma e Piacenza, un itinerario possibile di intervento e
precisamente il percorso ciclabile denominato “Ciclovia del Ducato” della lunghezza complessiva di circa 400 km, suddiviso in 13
tappe;

- il GAL del Ducato al fine della realizzazione del progetto relativo all’ itinerario sopra evidenziato poneva come condizione
fondamentale l’individuazione di una governance che si faccia carico altresì delle attività annesse e connesse la prosecuzione del
progetto, inerenti la manutenzione e la valorizzazione dell’itinerario una volta realizzati gli interventi;

-  che in adempimento al  punto precedente,  con Delibera del  Comitato Esecutivo n.  61 del  26 luglio 2019 è stato approvato
l’accordo tra questo Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, l’Associazione dei Castelli del Ducato di
Parma e Piacenza e la Federazione Ciclistica Italiana.

DATO ATTO CHE:

- il Consiglio di Amministrazione del GAL del Ducato con Delibera del 31 gennaio 2019 ha approvato il bando – avviso pubblico
per la presentazione di domande di contributo, rivolto agli Enti Pubblici e loro Associazioni ed agli Enti di Gestione per i Parchi e
la Biodiversità;

- tale bando prevede la localizzazione degli interventi nei comuni attraversati dagli 11 itinerari oggetto della progettazione di
fattibilità attuata dal GAL del Ducato nell’ambito dell’attività svolta in regia diretta ed affidata con incarico alla società Itineraria
s.r.l. di Roppolo (BI);

- tra gli interventi indicati è compreso l’itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli;

-  il  citato bando prevede  il  sostegno,  in  forma di  contributo in  conto  capitale,  pari  al  100% della  spesa  ammissibile  (IVA
compresa) nel limite massimo di Euro 80.000,00.

CONSIDERATO CHE:

- lo studio di fattibilità realizzato dalla società Itineraria Srl su incarico del Gal del Ducato, ha preso in considerazione un tracciato
di circa 400 km, suddivisibile in 13 tappe, che percorre la fascia pedecollinare e di inizio pianura dei territori delle province di
Parma e Piacenza;

- tale intervento è suddivisibile  in tre stralci esecutivi, corrispondenti ai settori ovest, centro ed est del territorio di riferimento;

-  con Determinazione n.  413 del  31/05/2019 è stato approvato  l’affidamento  alla  società Itineraria  s.r.l.  con sede in via del
Castello, 8 – Roppolo (BI) dell’incarico relativo alla rielaborazione del progetto di fattibilità dell’itinerario cicloturistico dei Parchi
e dei Castelli – “Ciclovia del Ducato” corrispondente al settore centrale, per una lunghezza del percorso di circa 132 Km ed una
suddivisione in 5 tappe, per prevedere la candidatura al bando pubblicato dal GAL del Ducato;

Pagina Pagina 22 di  di 66



- con Delibera n. 77 del 30 settembre 2019 il Comitato esecutivo di questo Ente ha approvato in linea tecnica il  progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “Itinerario  cicloturistico  dei  Parchi  e  dei  Castelli”  –  1°  lotto,  dell’importo
complessivo di Euro 80.155,50  (IVA compresa), con il seguente quadro economico:

Descrizione Importo €
1 Fornitura e posa in opera di segnaletica;  ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del per-

corso (oneri per la sicurezza compresi) 26.000,00
2 Dispositivi tecnologici per ricarica e-bike   8.775,00
3 Interventi di promozione dell’itinerario 25.000,00
4 Evento di presentazione e valorizzazione   3.225,00
5 IVA 22% sulle voci 1, 2, 3, 4 13.860,00
6 Spese tecniche (progettazione, D.L., sicurezza) IVA compresa  2.600,00

SOMMANO 79.460,00
7 Compenso incentivante (Art. 93 D.lgs. 163/2006 e sm.i – Art. 113 D.lgs. 50/2016)       695,50 

TOTALE 80.155,50

- con lo stesso atto è stata approvata la candidatura di tale intervento alla misura di finanziamento 19.2.02 B.1.1 (Programma
Leader PSR 2014-2020) “Valorizzazione di itinerari e sentieristica turistica, gestita dal Gal del Ducato s.cons.r.l.”, partecipando al
relativo bando, con richiesta di contributo pari ad Euro 79.460,00;
- con lo stesso atto è stato inoltre individuato nella figura del Responsabile dell'Area lavori pubblici, pianificazione territoriale,
autorizzazioni ambientali e urbanistiche di questo Ente, Dott. Michele Zanelli,  il  Responsabile Unico del Procedimento di cui
all’oggetto;
- a seguito della fase istruttoria delle domande pervenute sul bando di cui sopra, il GAL del Ducato ha approvato la graduatoria dei
progetti ammessi a finanziamento, tra cui l’intervento in oggetto, per l’importo concedibile di Euro 79.460,00;

VISTO la comunicazione prot. n. 26/2020 in data 17/02/2020 con cui il GAL del Ducato comunica a questo Ente la concessione
del sostegno per l’importo di Euro 79.460,00;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

-  a far tempo dal 01/03/2020 il RUP Dott. Michele Zanelli verrà collocato in aspettativa non retribuita per incarico ministeriale ai
sensi del DLGS 165/2001, per cui occorre provvedere alla sua sostituzione;

- per dare completa attuazione al progetto risulta necessario eseguire gli ulteriori interventi previsti nel 2° lotto, corrispondenti a
tratti di itinerario non ricadenti in area appartenente al territorio del GAL del Ducato, per la spesa complessiva di Euro 12.060,00;

- che il quadro economico del 2° lotto risulta il seguente:

Descrizione Importo €
1 Fornitura e posa in opera di segnaletica;  ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del per-

corso 9.000,00
2 IVA 22% sulla voce 1 1.980,00
3 Spese tecniche (progettazione, D.L., sicurezza) IVA compresa    900,00

SOMMANO 11.880,00
4 Compenso incentivante (Art. 93 D.lgs. 163/2006 e sm.i – Art. 113 D.lgs. 50/2016)      180,00

TOTALE 12.060,00

RITENUTO  PERTANTO di  procedere  all’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento
“Itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli – 1° e 2° lotto”, dell’importo complessivo di Euro 92.215,50,50 (IVA compresa),
con il seguente quadro economico:

Descrizione Importo €
1 Fornitura e posa in opera di segnaletica;  ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del per-

corso (oneri per la sicurezza compresi) 35.000,00
2 Dispositivi tecnologici per ricarica e-bike   8.775,00
3 Interventi di promozione dell’itinerario 25.000,00
4 Evento di presentazione e valorizzazione   3.225,00
5 IVA 22% sulle voci 1, 2, 3, 4 15.840,00
6 Spese tecniche (progettazione, D.L., sicurezza) IVA compresa  3.500,00

SOMMANO 91.340,00
7 Compenso incentivante (Art. 93 D.lgs. 163/2006 e sm.i – Art. 113 D.lgs. 50/2016)       875,50 

TOTALE 92.215,50

Pagina Pagina 33 di  di 66



DATO ATTO che  il  progetto è  costituito  dai  seguenti  elaborati,  agli  atti  dell’Area  Tecnica  di  questo Ente,  che sono parte
integrante del presente atto:

- Relazione tecnica;

- Planimetrie 1.25.000

- Tracce in formato gpx

- Planimetrie catastali

- Elaborato altimetrie

- Progetto della segnaletica

- Documentazione fotografica

- Computo metrico

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000;

• il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  dell'Area  Patrimonio,  Agricoltura   e
Forestazione  Dott. Angelo Vanini;

• il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla responsabile
dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:

VOTANTI: 5

VOTI FAVOREVOLI:               5

VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE,  in relazione a quanto esposto in  premessa  ed in riferimento alla  realizzazione progettuale  ed azioni
conseguenti  della  Misura  19.2.02 B.1.1  (Programma Leader  PSR 2014-2020) “Valorizzazione  di  itinerari  e  sentieristica
turistica,  gestita  dal  Gal  del  Ducato s.cons.r.l.”,  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “Itinerario
cicloturistico dei Parchi e dei Castelli – 1° e 2° lotto”, dell’importo complessivo di Euro 92.215,50  (IVA compresa), con il
seguente quadro economico e composto dagli elaborati come descritto in premessa, agli atti dell’Area Tecnica di questo Ente,
che sono parte integrante del presente atto:

Descrizione Importo €
1 Fornitura e posa in opera di segnaletica;  ripristino, sistemazione e messa in sicurezza del per-

corso (oneri per la sicurezza compresi) 35.000,00
2 Dispositivi tecnologici per ricarica e-bike   8.775,00
3 Interventi di promozione dell’itinerario 25.000,00
4 Evento di presentazione e valorizzazione   3.225,00
5 IVA 22% sulle voci 1, 2, 3, 4 15.840,00
6 Spese tecniche (progettazione, D.L., sicurezza) IVA compresa  3.500,00

SOMMANO 91.340,00
7 Compenso incentivante (Art. 93 D.lgs. 163/2006 e sm.i – Art. 113 D.lgs. 50/2016)       875,50 

TOTALE 92.215,50

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 92.215,50 per la realizzazione del progetto troverà copertura al Capitolo
n.  2048 “Itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli” del Bilancio di Previsione 2020/2022

3. DI INDIVIDUARE  nella figura del Responsabile dell'Area Patrimonio, Agricoltura e Forestazione  Dott. Angelo Vanini il
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto;

4. CONTESTUALMENTE,  attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c.  4 del D.Lgs.  267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 44 di  di 66



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 21 febbraio 2020

IL RESPONSABILE
 DELL'AREA GESTIONE E MANUTENZIONE

 DEL PATRIMONIO FORESTALE E VIVAISTICO,
MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Dr. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

